
1  

 
 

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ М.В. ЛОМОНОСОВА 

 

МАГИСТРАТУРА 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО ФАКУЛЬТЕТА МГУ ИМЕНИ М.В.ЛОМОНОСОВА 

 

 

НАПРАВЛЕНИЕ НА ПРАКТИКУ 
 

 НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ 

 ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ 

Х ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ 

 

Студента 2 года обучения дневного отделения, направление «Экономика» 

 

Ф.И.О. Уткин Алексей Александрович 

Программа Фундаментальная экономика: теория и математические методы 

Место прохождения практики ООО «Архангел экосистема» 

Руководитель практики (научный руководитель) Антипина Ольга Николаевна /                  / 

Сроки практики: 5 триместр, 7 недель с 08.02.2021 по 28.03.2021 

 
ПЛАНИРУЕМОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ НА ПРАКТИКЕ: 

1. Анализ рынка электроснегоходов и электромотобуксировщиков. 

2. Подготовка статьи по результатам исследования в рамках проекта «Умные живые системы 

– платформенное сити-фермерство “УЖС”». 

 

Директор по магистратуре, доцент       Никитушкина И.В.

ПРИНЯТО 
на заседании Ученого совета 

экономического факультета МГУ 

Протокол № 2 от 26 февраля 2021 года 

УТВЕРЖДАЮ 
Декан 

экономического факультета МГУ, 

профессор Аузан А.А. 

 

____________________________ 

РЕШЕНИЕ 

 

1) По вопросу «О работе экономического факультета МГУ в январе-

феврале 2021 г. в условиях пандемии». 

Заслушав и обсудив доклад декана, профессора Аузана А.А., Ученый совет 

решил: 

Принять к сведению информацию и одобрить работу экономического 

факультета МГУ в январе-феврале 2021 г. в условиях пандемии. 

 

2) По вопросу «Об утверждении макета Учебного плана бакалавров по 

направлению «Экономика». 

Заслушав и обсудив доклад заместителя декана Краскова В.В., Ученый совет 

решил: 

1. Утвердить макет Учебного плана бакалавров по направлению 

«Экономика». 

2. Выразить благодарность заведующим кафедрами, Учебно-

методической комиссии и руководству учебным блоком факультета за 
конструктивную и плодотворную работу над новым Учебным планом. 

3. Продолжить работу над позиционированием и последовательностью 

курсов в профилях нового Учебного плана, а также формулировкой 

профессиональных компетенций для нового Учебного плана. 
4. Согласиться с предложенным порядком дальнейшей работы над 

совершенствованием нового Учебного плана. 

 

3) По вопросу «О развитии комплекса программ дополнительного 

образования и повышении квалификации профессорско-преподавательского 

состава и научных работников экономического факультета МГУ». 

Заслушав и обсудив доклад заместителя декана Молчановой О.П., Ученый 

совет решил: 

1. Принять к сведению информацию и одобрить работу по развитию 

комплекса программ дополнительного образования и повышению квалификации 
профессорско-преподавательского состава и научных работников экономического 

факультета МГУ. 

2. Выразить благодарность Молчановой О.П., Елицур Д.А. и сотрудникам 

отдела дополнительного образования за высокие результаты работы. 

3. Развивать стратегические партнерства с бизнесом с целью разработки и 
реализации совместных программ послевузовского дополнительного образования. 

Срок: в течение 2021 г. 

Отв.: Молчанова О.П. 



2  

 
 

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ М.В. ЛОМОНОСОВА 

 

МАГИСТРАТУРА 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО ФАКУЛЬТЕТА МГУ ИМЕНИ М.В.ЛОМОНОСОВА 

 

 

НАПРАВЛЕНИЕ НА ПРАКТИКУ 
 

 НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ 

 ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ 

Х ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ 

 

Студента 2 года обучения дневного отделения, направление «Экономика» 

 

Ф.И.О. Уткин Алексей Александрович 

Программа Фундаментальная экономика: теория и математические методы 

Место прохождения практики ООО «Архангел экосистема» 

Руководитель практики (научный руководитель) Антипина Ольга Николаевна /                  / 

Сроки практики: 5 триместр, 7 недель с 08.02.2021 по 28.03.2021 

 
ПЛАНИРУЕМОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ НА ПРАКТИКЕ: 

1. Анализ рынка электроснегоходов и электромотобуксировщиков. 

2. Подготовка статьи по результатам исследования в рамках проекта «Умные живые системы 

– платформенное сити-фермерство “УЖС”». 

 

Директор по магистратуре, доцент       Никитушкина И.В.

 

4) По вопросу «О выполнении Плана финансово-хозяйственной 

деятельности экономического факультета МГУ за 2020 г.». 

Заслушав и обсудив доклад заместителя декана Смышновой Т.Е., Ученый 

совет решил: 

1. Принять к сведению итоги выполнения Плана финансово-
хозяйственной деятельности экономического факультета МГУ за 2020 год. 

2. Одобрить работу бюджетной комиссии, комиссии по оплате труда, 

планово-финансового отдела и бухгалтерии экономического факультета МГУ по 

выполнению Плана финансово-хозяйственной деятельности экономического 

факультета МГУ в 2020 году. 

 

5) По вопросу «О проекте интегрированной аспирантуры на экономическом 

факультете МГУ». 

Заслушав и обсудив доклад директора магистратуры Никитушкиной И.В., 

Ученый совет решил: 
1. Одобрить концепцию пилотного проекта «Интегрированная аспирантура». 

2. Подготовить план реализации пилотного проекта «Интегрированная 

аспирантура» для утверждения на Ученом совете. 

Срок: март 2021 г. 
Отв.: Курдин А.А., Красков В.В., Луданик М.В., Никитушкина И.В. 

3. Подготовить предложения по процедуре проведения защиты магистерской 

диссертации как резюме по совокупности статей для утверждения на Ученом совете. 

Срок: сентябрь 2021 г. 

Отв.: Красков В.В., Никитушкина И.В. 
4. Разработать и согласовать с ректоратом предложения по проведению 

творческого конкурса и/или учету кандидатских экзаменов в качестве 

вступительных испытаний в аспирантуру экономического факультета МГУ. 

Срок: сентябрь 2021 г. 

Отв.: Курдин А.А., Луданик М.В. 
 

6) По вопросу «Об итогах заседания Попечительского совета и плане 

подготовки к празднованию 80-летия экономического факультета МГУ». 

Заслушав и обсудив доклад заместителя декана Трухачева С.А., Ученый совет 

решил: 
Принять к сведению информацию об итогах заседания Попечительского 

совета и плане подготовки к празднованию 80-летия экономического факультета 

МГУ. 

 

7) По вопросу «Разное» Ученый совет решил: 

1. Принять к сведению информацию об итогах встречи с ректором и 

Совета деканов МГУ в феврале 2021 г. 

2. Принять к сведению информацию о предстоящем утверждении нового 

состава Ученого совета и создании Консультативного совета по развитию 

экономического факультета МГУ. 



3  

 
 

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ М.В. ЛОМОНОСОВА 

 

МАГИСТРАТУРА 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО ФАКУЛЬТЕТА МГУ ИМЕНИ М.В.ЛОМОНОСОВА 

 

 

НАПРАВЛЕНИЕ НА ПРАКТИКУ 
 

 НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ 

 ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ 

Х ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ 

 

Студента 2 года обучения дневного отделения, направление «Экономика» 

 

Ф.И.О. Уткин Алексей Александрович 

Программа Фундаментальная экономика: теория и математические методы 

Место прохождения практики ООО «Архангел экосистема» 

Руководитель практики (научный руководитель) Антипина Ольга Николаевна /                  / 

Сроки практики: 5 триместр, 7 недель с 08.02.2021 по 28.03.2021 

 
ПЛАНИРУЕМОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ НА ПРАКТИКЕ: 

1. Анализ рынка электроснегоходов и электромотобуксировщиков. 

2. Подготовка статьи по результатам исследования в рамках проекта «Умные живые системы 

– платформенное сити-фермерство “УЖС”». 

 

Директор по магистратуре, доцент       Никитушкина И.В.

3. Принять к сведению информацию о работе диссертационных советов 

по экономическим специальностям на базе экономического факультета МГУ. 

4. Утвердить проблематику научных исследований для аспирантов и 

соискателей приема 2021 года. 

5. Принять изменения в Положение о комиссии по научной этике 

экономического факультета МГУ имени М.В.Ломоносова. 
6. Утвердить изменения тем кандидатских диссертаций, замену научных 

руководителей и назначение научных соруководителей аспирантам и выпускникам 

аспирантуры экономического факультета МГУ. 

7. Утвердить научного руководителя и тему диссертации Родченкову 

М.В., прикрепляющемуся к экономическому факультету МГУ для подготовки 
диссертации на соискание ученой степени кандидата экономических наук по 

специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика. 

8. Принять к сведению сообщение об информационной политике, 

стимулирующей поступление в аспирантуру и научно-преподавательскую карьеру. 

9. 1. Принять к сведению информацию о назначении студентов 
экономического факультета МГУ имени М.В.Ломоносова на повышенную 

государственную академическую стипендию в весеннем семестре 2020/2021 

учебного года и утвердить протокол стипендиальной комиссии. 

2. Рекомендовать назначить на повышенную стипендию нуждающимся 
студентам в весеннем семестре 2020/2021 учебного года студентов экономического 

факультета МГУ имени М.В.Ломоносова в соответствии с предложенным списком. 

10. Выдвинуть студентов экономического факультета МГУ на именные 

стипендии в весеннем семестре 2020/2021 учебного года в соответствии с 

предложенным списком. 

11. Принять изменения в Формулу определения рейтинга ППС 

экономического факультета МГУ и Положение о персональном рейтинге научного 

работника экономического факультета МГУ. 

12. 1. Открыть новые программы дополнительного образования: 

«Управление семейным капиталом» (программа профессиональной переподготовки 
по заочной форме обучения с применением дистанционных образовательных 

технологий), «Разработка и реализация рабочих программ дисциплин (модулей) для 

формирования универсальной компетенции в области экономической культуры, в 

том числе финансовой грамотности» (программа повышения квалификации для 

преподавателей по заочной форме обучения с применением дистанционных 
образовательных технологий), «Модели формирования универсальной компетенции 

в области экономической культуры, в том числе финансовой грамотности» 

(программа повышения квалификации для административно-управленческого 

персонала ВУЗов по заочной форме обучения с применением дистанционных 

образовательных технологий). 
2. Утвердить новые направления и параметры работы действующей 

программы дополнительного образования «Школа молодого предпринимателя» 

(дополнительная общеобразовательная программа по заочной форме обучения с 

применением дистанционных образовательных технологий). 

3. Утвердить новые параметры работы действующей программы 
дополнительного образования «Академия бизнес-лидеров: конкурентоспособность 



4  

 
 

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ М.В. ЛОМОНОСОВА 

 

МАГИСТРАТУРА 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО ФАКУЛЬТЕТА МГУ ИМЕНИ М.В.ЛОМОНОСОВА 

 

 

НАПРАВЛЕНИЕ НА ПРАКТИКУ 
 

 НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ 

 ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ 

Х ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ 

 

Студента 2 года обучения дневного отделения, направление «Экономика» 

 

Ф.И.О. Уткин Алексей Александрович 

Программа Фундаментальная экономика: теория и математические методы 

Место прохождения практики ООО «Архангел экосистема» 

Руководитель практики (научный руководитель) Антипина Ольга Николаевна /                  / 

Сроки практики: 5 триместр, 7 недель с 08.02.2021 по 28.03.2021 

 
ПЛАНИРУЕМОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ НА ПРАКТИКЕ: 

1. Анализ рынка электроснегоходов и электромотобуксировщиков. 

2. Подготовка статьи по результатам исследования в рамках проекта «Умные живые системы 

– платформенное сити-фермерство “УЖС”». 

 

Директор по магистратуре, доцент       Никитушкина И.В.

в цифровой реальности» (программа профессиональной переподготовки по заочной 
форме обучения с применением дистанционных образовательных технологий). 


